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1. ÚVOD

1.1. Historický vývoj současné Afriky

1.1.1. Diverzita afrických biomů

Afrika se vyznačuje nejen vysokou diverzitou fauny a flóry, ale také biomů (Obr. 1). Můžeme

zde nalézt jak vlhké rovníkové deštné lesy, tak i dvě rozlehlé pouštní oblasti: největší poušť

světa Saharu a poušť Namib, která se pyšní titulem nejstarší pouště světa (Barnard, 1998). Mezi

těmito extrémy se nachází mozaika lesa a savany a také savany s dominancí stromů z čeledi

bobovitých (Fabaceae), které se na jihovýchodě Afriky nazývají Miombo, zatímco

na severozápadě Doka

(Kingdon, 2015). Savanám

dominují trnité akácie

a v nejsušších oblastech savany

přecházejí až v polopouště (jako

například v pásmu Sahelu,

Obr. 1). Nedílnou součástí

mozaiky afrických biomů jsou

také horské oblasti. Celkem tři

nejvyšší oblasti (Kilimandžáro,

Mount Keňa, a Ruwenzori)

pokrývají postupně mizející

horské ledovce (Veettil a Kamp,

2019), které s klesající

nadmořskou výškou přecházejí

v afroalpinské habitaty, které se vyskytují i na ostatních, níže položených horách: horské louky,

vřesoviště a horské lesy. Od zbytku Afriky se významně odlišuje Kapská floristická oblast

(Mittermeier a kol., 2005).

1.1.2. Formování africké fauny savců

Placentální savci pravděpodobně vznikli na území dnešní Asie, jak nasvědčuje nález fosilie

pojmenované Juramaia sinensis ze severozápadní Číny. Její stáří je odhadováno na 160 milionů

let (Luo a kol., 2011). Nejstarší savci se potom na africký kontinent dostali před 80 až 92

miliony lety a dali vznik skupině Afrotheria (Springer a kol., 2003), která sdružuje zdánlivě

Obr. 1: Mapa afrických biomů (www.1000birds.com).

http://www.1000birds.com/
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morfologicky nesourodou skupinu savců (Obr. 2), jejichž příbuznost byla odhalena až pomocí

molekulárně-genetických metod (Springer a kol., 1997). Další skupiny savců se na africký

kontinent dostaly později během série

invazí z Eurasie. První velká invaze

proběhla před 22-23 miliony lety

a umožnila příchod předků nosorožců,

kančilů a pravých antilop (Kingdon,

2013). Další výměny pokračovaly

až do období před asi 5 miliony let

a významně se podílely na složení

dnešní africké fauny savců (Turner

a Antón, 2004; Kingdon, 2013).

Zároveň i někteří afričtí emigranti,

jako například chobotnatci, byli

úspěšní mimo Afriku a osídlili téměř

celý svět (Shoshani, 1998).

Formování současné savčí biodiverzity bylo významně ovlivněno během plio –

pleistocenního období (přibližně posledních 5,3 milionu let; deMenocal, 2004). Toto období

bylo výrazně ovlivněno střídáním chladných a suchých podmínek, při kterých docházelo

k rozšiřování savan, s teplejšími a vlhčími podmínkami, při kterých se rozšiřovaly lesní porosty.

Mezi přesvědčivé důkazy o střídání suchých a vlhkých klimatických period patří analýzy

mořských sprašových sedimentů usazujících se na západním a východním pobřeží subtropické

severní Afriky, analýzy pylových zrn konzervovaných v sedimentech jezer, nebo analýzy

stabilních izotopů půdních karbonátů a změny ve stavbě jílových minerálů (Potts, 2013).

Epizody, ve kterých docházelo k rozšiřování lesních porostů a ústupu savan, se udály

v intervalech před 3,4 – 3,2; 2,8 – 2,6; 2,4 – 2,2 a 2,0 – 1,8 miliony let (Bobe a Behrensmeyer,

2004).

Velkou roli ve formování současné biodiverzity hrály v kombinaci se změnami klimatu

také přírodní bariéry, které zamezují genetické disperzi. Mezi nejnápadnější patří riftová údolí

Velké příkopové propadliny spolu s rozsáhlými jezery Malawi a Tanganika. Neprostupnou

bariéru pro některé druhy tvoří také řeka Kongo, která od sebe odděluje například šimpanze

učenlivé (Pan troglodytes) a šimpanze bonobo (Pan paniscus) (Obr. 3).

Obr. 2. Afrotheria (převzato z Hedges, 2001).
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1.1.3. Formování fauny afrických hlodavců

Hlodavci jsou jednou z nejranějších radiací moderních savců, která zřejmě proběhla

už v paleocénu v Eurasii. Takto staří hlodavci nejsou v Africe známí, nejstarší záznam pochází

z raného Eocénu (Winkler a kol., 2010). Aktuální diverzita hlodavců v Africe je výsledkem asi

12 různých invazí (Kingdon, 2013).

Nejstarší hlodavci nalezení na území Afriky, jejichž fosílie jsou staré asi 50 milionů let,

patří do čeledi Zegdoumyidae a jedná se o pravděpodobně o předky dnešních šupinatek

(Kingdon, 2013). Ve spodním eocénu došlo na území afrického kontinentu k rozrůznění

zástupců dikobrazočelistních a Anomaluromorpha. Izolace Afriky během středního eocénu

až oligocénu vedla ke vzniku řady endemických čeledí, například skalních krys (Petromuridae)

a rypošovitých (Bathyergidae). Pozemské propojení Eurasie a Afriky během středního Miocénu

umožnilo imigraci myšovitých hlodavců (Muridae), kteří se následně rozšířili po celém

kontinentu a přizpůsobili se životu v nejrůznější stanovištích od afroalpinských oblastí

až po deštné lesy (Monadjem a kol., 2015).

1.2. Hlodavci jako modelová skupina pro studium historických změn

daného území

V minulosti se většina publikovaných prací zabývajících se genetickou diverzitou afrických

savců zaměřovala na velké druhy (např. Lorenzen a kol., 2012), nicméně v současnosti

se do povědomí stále více dostávají drobní savci a tedy i hlodavci (např. Mikula a kol., 2021;

Voelker a kol., 2021; Hánová a kol., 2021). Právě hlodavci přitom představují velmi vhodnou

modelovou skupinu pro studium historických procesů ovlivňujících současné druhové

rozložení díky svým vlastnostem, jako je krátký reprodukční cyklus a relativně omezená

Obr. 3: Rozšíření čtyř poddruhů šimpanze učenlivého a šimpanze

bonobo (https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pan.svg).
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schopnost disperze. Co víc, současné rozšíření afrických hlodavců není ve srovnání s velkými

savci tolik ovlivněno lovem.

Recentní molekulární studie nasvědčují tomu, že taxonomie založená pouze

na morfologických znacích je často zavádějící (D'Elía a kol., 2019) a ve skupině drobných

afrických savců tak stále čeká mnoho rodů na druhovou revizi, která bude založena

na genetických datech. Jedním z takových rodů, o kterých prozatím máme jen velmi útržkovité

informace, je i čeleď Gliridae zahrnující rod afrických plchů Graphiurus.

1.3. Čeleď Gliridae

Zástupci čeledi plchovití (Gliridae, syn. Myoxidae) jsou malí až středně velcí hlodavci,

pro které je charakteristické přečkávání nepříznivého období pomocí torporu nebo, jedná-li

se o delší období, hibernace. Díky tomu si vysloužili i své anglické pojmenování Dormice

(původ má ve francouzském dormir = spát). Většina plchovitých aktivuje především v noci, což

se na ejich vzhledu odráží nápadně velkýma očima. Den tráví ukrytí v hnízdě, za které může

sloužit stromová dutina nebo skalní štěrbina, někteří plši si mohou hnízdo stavět z rostlinných

materiálů i sami. Všichni zástupci plchovitých jsou všežravci, ačkoli se liší v podílu rostlinné

a živočišné složky (Wils0on a kol., 2017).

Plchovití zahrnuje celkem 29 druhů ve třech podčeledích a devíti rodech: Glirinae

(Gliurus a Glis), Leithiinae (Chaetocauda, Dryomys, Eliomys, Muscardinus, Myomimus

a Selevinia) a monotypickou podčeleď Graphiurinae (Graphiurus) (Wilson a kol., 2017).

Vzájemné vztahy podčeledí znázorňuje Obr. 4.

Obr. 4: Fylogram znázorňující vzájemné vztahy v rámci čeledi Gliridae (Montgelard a kol., 2003).

https://www.researchgate.net/profile/Guillermo_DElia
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Zatímco zástupci podčeledí Glirinae a Leithiinae jsou rozšíření v palearktické

oblasti a v centrální a jihozápadní Asii, rod Graphiurus se vyskytuje pouze v subsaharské


[…]


LAV2521 4 Etiopie Dhati Welel NP 9,239 34,865 F

LAV2597 4 Etiopie Dhati Welel NP 9,239 34,865 F

LAV3083 11 Etiopie Arero Forest 4,805 38,845

MOZ210 15 Mozambik Gile NP -16,702 38,798 21,5 90 60 15 17,1 F

PT2016-29 14 Angola 3 km E of Sachiambe -12,737 18,393 78 15 16

RLMar151 20 Jihoafrická republika Lajuma Research Centre -23,037 29,443

RS0860 11 Zambie Bruce-Miller Game Farm -16,637 27,025 22 82 73 15,5 15,2 M A-

TA388 10 Tanzánie Kibaoni -7,115 31,169 14,5 86 16,6 16,1 M sub

TA463 10 Tanzánie Chala (Ufipa Plateau) -7,612 31,315 20 85 67 16,6 14 F A-

TA663 10 Tanzánie Kijungu -5,392 37,202

TA863 10 Tanzánie Lugalo -7,761 35,855 F A+

TZ27578 10 Tanzánie Kitumbeine FR -2,904 36,25 22 93 72 15,8 15,1 M A+

TZ27579 10 Tanzánie Kitumbeine FR -2,904 36,25 25 95 66 16,6 13,9 M A+

TZ27580 10 Tanzánie Kitumbeine FR -2,904 36,25 72 55 15,9 13,2 F juv

TZ27609 10 Tanzánie Monduli -3,286 36,419 18 84 65 16,3 14,1 F A-

TZ27610 10 Tanzánie Monduli -3,286 36,419 27 93 67 16,4 14,2 F A+

TZ27632 17 Tanzánie Rombo (Mkuu) -3,186 37,65 17 85 80 15,5 13,6 F A

TZ27633 17 Tanzánie Rombo (Mkuu) -3,186 37,65 16 81 66 15,1 13,3 F A+

TZ27645 17 Tanzánie Rombo (Mkuu) -3,187 37,645 14 69 74 11,9 F A-

TZ27870 10 Tanzánie Ikona WMA -2,108 34,65 20 85 74 13,3 13 F A+

TZ27946 10 Tanzánie Bonga - Bereku FR -4,334 35,765 16 86 61 16,1 15,2 F A/sub

TZ27948 10 Tanzánie Bonga - Bereku FR -4,334 35,765 16,5 80 71 15 14,2 F A/sub

TZ27949 10 Tanzánie Bonga - Bereku FR -4,334 35,765 17 81 66 20,2 13,2 M A-

TZ27950 10 Tanzánie Bonga - Bereku FR -4,334 35,765 17 82 74 16,5 16 F A-

TZ27993 12 Tanzánie Masenge (Rubeho Mts) -6,373 36,93 18 88 73 17,3 14,2 M A-

TZ28200 16 Tanzánie Nundu -9,423 34,847 14 76,2 72,7 15,6 14,2 M

TZ28201 16 Tanzánie Nundu -9,423 34,847 18,5 82 59 16,1 M A

TZ28227 10 Tanzánie Ilunda -9,022 34,829 25 90,8 64,2 15,8 14,4 M
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TZ28230 10 Tanzánie Ilunda -9,022 34,829 19 84 74 16,4 14 F

TZ28231 10 Tanzánie Ilunda -9,022 34,829 27,5 88,7 70,1 16,4 14,7 F A+

TZ28241 10 Tanzánie Ilunda -9,022 34,829 20 87 63,7 15,3 13,3 F A+

TZ29797 10 Tanzánie Meriongima -5,34 37,027 17 84 76 18 14,6 F

BE0001 6 Benin Agbassa 8,8 2,25

BE0291 6 Benin Wannou 9,02 2,06 23 91 86 15 M

BE0347 6 Benin Wannou 9,02 2,06 27 92 112 20 F

BE0539 6 Benin Terou 9,06 2,06 16,5 78 84 13 M

BE0878 6 Benin Gotcha 8,17 1,45 16 87 75 14 F

GA2949 21 Gabon Moukalaba -2,408 10,5 82 96 20,3 12,8 M

P0585 9 Guinea Kazaouma 8,383 -9,317 28 99 46 18 12 F

P0994 18 Guinea Malweta 8,3 -9,233 10 67 54 14 12 M

P2461 9 Guinea Kazaouma 8,383 -9,317 20 83 90 15 13 F

VN1185 8 Guinea Fressoudou 9,046 -8,916 21 81 13 13 F

VN1630 9 Guinea Bowé 7,801 -9,174 10 67 59 17 8 F

VN1643 9 Guinea Bowé 7,801 -9,174 10 61 62 17 12 M

R24007 22 Pobřeží slonoviny Site d'étude de Taï 5,85 -7,383 59 38 13 9,6 M

R24027 22 Pobřeží slonoviny Site d'étude de Taï 5,85 -7,383 75 48 12,4 11,8 F

MK8 9 Guinea Maïkou 9,03 -9,04 18 91 46 18 14 F

SI21 7 Guinea Kediana/Siguirini 12,82 -10,04 14 85 83 16 14 F

SI66 7 Guinea Kediana/Siguirini 11,82 -10,04 11 83 76 14 13 F

892 9 Pobřeží slonoviny Gbagroube/Divo 5,845 -5,369 25 95 82 16 12 F

1213 9 Pobřeží slonoviny Blodi/Duekoue 6,744 -7,377 28 105 85 16 13 M

VM/CMR/2007/1 5 Kamerun Mendongbuo 6,091 10,3 22 84,5 67,8 F

VM/CMR/2008/21 5 Kamerun Mendongbuo 6,087 10,304 24 79,4 77,7 F

AB672513 11 Zambie Namwala -15,837 25,861

AJ225115 13

DQ652185 14 Jihoafrická republika

HE978360 3 Niger Boumba 12,411 2,837