Edita Lišková

2021

## Genetická diverzita afrických plchů rodu *Graphiurus* (Rodentia, Gliridae)

### posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce E. Liškové zapadá do okruhu prací o diverzitě a biogeografii afrických hlodavců. Z toho mimo jiné plyne, že jde o práci tématicky a metodicky zaběhnutou, takže je obtížné hodnotit originální invenci autorky/školitelky – prostě se postupně properou všichni afričtí savci, kteří se vejdu do pastí na myši nebo do živolovky, a úplně nejzajímavější to bude, až to bude celé hotové. Plchové rodu *Graphiurus* jsou jistě skupina hodná pozornosti, protože vzhledem k jejich ekologii, stáří a speciálním zvyklostem (nijak omračující druhová diverzita) představují zajímavý kontrast vůči rypošům, bodlinatkám nebo myším. Fylogeografie založená na cyt b je samozřejmě potenciálně zavádějící (málo dat, velké riziko introgrese, nerekombinuje to), ale to studentka jistě ví taky, takže nemá cenu o tom mluvit, někde se začít musí; kombinace s morfometrikou by byla zajímavá, kdyby se ovšem neomezovala jen na spočítání průměrů – ale opakuju: to v této fázi nevdá, to se dodělá.

Pokud jde o práci samu, vykazuje velmi nezvyklé uspořádání – pouze Úvod a Výsledky (rozdělené na Literární a Praktickou část), mezi nimi odstaveček Cíle práce a nakonec Závěr. Materiál a metodika se skrývá v praktické části Výsledků, diskuse na konci Výsledků. Působí to na mne dojmem, jako by vznikala rešeršní bakalářská práce, té byla přizpůsobena struktura („osnova“ dle hodin slohu na ZŠ), a když pak přibýly praktické výsledky, byly nějak zanořeny do hotové osnovy. To je jen hypotéza, v každém případě opuštění standardní struktury vědecké publikace i diplomky může být buď projevem mladistvé vzpoury (ale proč?), nebo spíše opomenutím – docela by mě zajímalo, proč k tomu došlo. Podotýkám, že pokud by argument zněl „aby se to líp četlo“, moc se to nezdařilo.

Úvod je velmi slušný (i když by člověk čekal jiné mapy rozšíření afrických zvířat než šimpanze a bonoba), přehled taxonomie by si zasloužil spíše zkrácení (zvláště by šlo omezit autorčino zaujetí hnědým, hnědozlatým, krémovým či našedivělým zbarvením zvířat, která jsou evidentně všechna stejná).

V molekulární metodice by si autorka mohla odpustit najvnější (a zbytečné) vysvětlování, čím se liší bayesovské metody od ML, protože to provokuje oponenta, aby se na to zeptal, což si autorka jistě nepřeje. Popis výsledků – tedy jednoho stromu a jemu odpovídající mapy – je podán velmi nešťastně: autorka se rozhodla popisovat strom od kořenů ke koncovým větvím ve stylu „jako první se odštěpuje MOTU 22 (fialové kolečko, Obr. 11)...“, což za prvé vidíme na obrázku, ale za druhé nevíme, co to znamená, dokud nám to autorka neřekne, a ona nám to neřekne – zabírá to dvě stránky, „Obr. 11“ se tam objevuje asi 25krát a jestli dobře chápu, nevyšlo skoro nic, ale to měla autorka říct. Od oka mám pocit, že plchové tvoří dvě hlavní

skupiny, jedna žije na sever od linie Guinejský záliv-Keňa a druhá na jih, zatímco bazální linie jsou chaoticky rozházené – ano? Diskuse se k tomu vůbec nevrací a snaží se propojit nalezené MOTU s popsány druhy, což patrně v této fázi nejde.

Práce je slušně napsaná a chyby by nestály za řeč, kdyby nešlo o tradiční trvalky, jako je Eocén, Tanzánie, Mozambik, nejisté skloňování jmen Guinea a Eritrea a nejednotné psaní „bayesovský“ x „baysiánský“ (i na jednom řádku), navíc s velkým B.

Protože autorka uvádí všechny autory vědeckých jmen v závorce, i v případě, kdy je to evidentní chyba (*G. walterverhayeni*), budí to podezření, že neví, co ty závorky znamenají, a co hůř, že jí to nikdy nikdo neřekl. Je to tak?

Na str. 21 se píše: „Sekvence použité jako outgroup byly odstraněny, aby neovlivňovaly další analýzu“ – pokud se to opravdu stalo, chtělo by to nějak odůvodnit – z popisu metod jsem nepoznal, jak se strom rootoval, a kde se tedy vzala informace, že „jako první se odštěpuje MOTU 22“ (str. 22) atd.

Práce ME. Liškové je založená na rozsáhlém původním výzkumu, zapadá do výzkumného projektu, což zaručuje, že není samoučelná, a je slušně udělaná i napsaná, i když v celkové struktuře poněkud idiosynkratická. Rozhodně ji doporučuju k úspěšné obhajobě; se známkou počkám na obhajobu.

V Českých Budějovicích 18. května 2021

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.